

## KẾ HOẠCH

### Xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn xã Trung Kênh

Thực hiện văn bản số 475/SNNMT-CCTL ngày 16/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc xử lý vi phạm Luật Đê điều năm 2025 và xây dựng kế hoạch xử lý vi phạm.

Để tăng cường công tác quản lý về đê điều, thủy lợi, nâng cao vai trò, trách nhiệm quản lý nhà nước trong việc ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật về đê điều, thủy lợi và chuẩn bị sẵn sàng phương án hộ đê, chống lũ, bão, ngập úng, hạn hán trong năm 2026 và những năm tiếp theo. UBND xã Trung Kênh ban hành Kế hoạch xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn xã Trung Kênh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao trách nhiệm và nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan chuyên môn, người đứng đầu trong công tác lãnh, chỉ đạo; cán bộ đảng viên và nhân dân trong công tác quản lý bảo vệ các công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai trên địa bàn xã; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đê điều, thủy lợi của các tầng lớp nhân dân; đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, sự công bằng trong thực hiện quyền và nghĩa vụ của người dân; góp phần giữ vững ổn định an ninh nông thôn, thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Nhằm xử lý giải tỏa các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều và thủy lợi còn tồn tại và ngăn chặn xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm mới phát sinh, tái phạm nhiều lần.

- Đảm bảo an toàn các công trình đê điều nhằm phục vụ công tác phòng chống lụt, bão, ứng đáp ứng cho yêu cầu phòng chống thiên tai, giao thông đi lại, tưới tiêu phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ công trình đê điều, thủy lợi của cấp ủy, chính quyền tại địa phương.

## **2. Yêu cầu**

- Việc xử lý các trường hợp vi phạm phải đảm bảo công khai, minh bạch, công bằng, đúng quy định pháp luật.

- Xử lý triệt để các vi phạm, tổ chức cưỡng chế tháo dỡ đối với các trường hợp cố tình vi phạm và không tự tháo dỡ công trình xây dựng vi phạm.

- Kịp thời ngăn chặn, đình chỉ ngay các trường hợp vi phạm, tái vi phạm, trả lại mặt bằng ban đầu cho công trình đê điều, thủy lợi, phòng chống thiên tai.

- Gắn trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác rà soát, xử lý vi phạm công trình đê điều, thủy lợi trên địa bàn.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi để nhân dân nắm được các quy định của pháp luật nhằm hạn chế vi phạm.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi và công tác phòng chống thiên tai.**

Việc phổ biến, tuyên truyền pháp luật về bảo vệ đê điều, công trình thủy lợi và công tác phòng chống thiên tai được thực hiện bằng nhiều hình thức: đăng tải trên trang thông tin điện tử của UBND xã, tổ chức hội nghị phổ biến tuyên truyền, qua báo chí, hệ thống loa đài truyền thanh, ... nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, đê điều của người dân và doanh nghiệp. Công tác tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên trên địa bàn các thôn và liên tục trong suốt thời gian thực hiện kế hoạch.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

- Rà soát, thống kê, lập biên bản vi phạm hành chính, xử phạt vi phạm hành chính các trường hợp vi phạm, đưa vào kế hoạch để tổ chức xử lý.

- Giải tỏa các công trình xây dựng hoặc vi phạm khác nằm trong hành lang bảo vệ đê điều và các công trình thủy lợi trên địa bàn. Giải tỏa vật liệu xây dựng và các vật cản trên mặt đê và hành lang đê.

- Giải tỏa toàn bộ vật cản (ngăn lấp, đổ chất thải,...) trong lòng các tuyến kênh trên địa bàn quản lý. Giải tỏa các bãi tập kết rác thải phát sinh trong hành lang đê không nằm trong quy hoạch tập kết rác thải của các thôn ven đê.

- Giải tỏa các bãi tập kết vật liệu xây dựng không nằm trong quy hoạch. Đối với các bãi nằm trong quy hoạch, yêu cầu dừng hoạt động trong mùa mưa, lũ theo thời gian quy định.

- Tổ chức lực lượng tuần tra canh gác, phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp xe quá tải trọng chở vật liệu xây dựng và hàng hóa chạy trên các tuyến đê.

- Thời gian thực hiện: Trước mắt tổ chức ra quân xử lý các trường hợp vi phạm đã được phát hiện tổ chức giải tỏa xong trước ngày 31/12/2026; trường hợp đặc biệt, phức tạp thì phân đấu xong trước 30/6/2027 (có danh sách các trường hợp vi phạm đã được phát hiện theo biểu đính kèm). Đồng thời phối hợp với Hạt quản lý đê số 4, Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lương Tài tiếp tục rà soát để xử lý triệt để, kể cả các trường hợp sai phạm từ trước đến nay chưa được phát hiện, xử lý.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Kinh tế xã**

- Chủ trì, phối hợp với Hạt Quản lý đê, Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lương Tài, trưởng thôn các thôn rà soát và tổng hợp danh sách các trường hợp vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi; đánh giá mức độ vi phạm đối với từng trường hợp vi phạm; hoàn thiện hồ sơ, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện giải tỏa các trường hợp vi phạm.

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch; tham mưu đơn đốc việc thực hiện Kế hoạch theo nhiệm vụ được giao.

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo xử lý, giải tỏa các vi phạm thuộc thẩm quyền của cấp xã.

- Tham mưu UBND xã việc xử lý vi phạm hành chính về đất đai, môi trường, đê điều, thủy lợi theo quy định của pháp luật.

- Kiểm tra, rà soát, đơn đốc giải tỏa các bãi tập kết rác thải và tập kết vật liệu xây dựng trong hành lang bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi không nằm trong quy hoạch được phê duyệt.

- Rà soát, cung cấp hồ sơ quản lý sử dụng đất đai có liên quan đến các trường hợp phải cưỡng chế tháo dỡ, đặc biệt là các công trình xây dựng do chính quyền địa phương giao không đúng thẩm quyền hoặc tự ý chuyển mục đích sử dụng đất làm đất ở nằm trong hành lang bảo vệ đê điều và công trình thủy lợi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lập dự toán chi phí tổ chức cưỡng chế đối với các tổ chức, cá nhân cố tình không thực hiện việc tháo dỡ công trình vi phạm theo quy định; xử lý các tài sản thu được của các tổ chức, cá nhân khi thực hiện các hành vi vi phạm và trong quá trình tổ chức cưỡng chế.

- Chủ trì, rà soát các quy hoạch xây dựng được duyệt, phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát các trường hợp vi phạm quy hoạch hành lang bảo vệ đê điều và thủy lợi.

- Tham mưu xác định loại, cấp công trình trong xử lý vi phạm liên quan.

- Phối hợp cùng Công an xã tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe quá tải trọng lưu thông trên đê.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả triển khai thực hiện, báo cáo UBND xã vào ngày 15 hàng tháng để theo dõi, chỉ đạo kịp thời và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

## **2. Văn phòng HĐND, UBND xã**

- Phối hợp với các ngành có liên quan hướng dẫn việc xử lý vi phạm hành chính về đê điều, thủy lợi theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với phòng Kinh tế kiểm tra, thẩm định hồ sơ đề nghị ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với những hồ sơ thuộc thẩm quyền Quyết định của UBND xã.

- Tổ chức thẩm định hồ sơ cưỡng chế tháo dỡ các công trình vi phạm đối với từng trường hợp cụ thể nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật (*nếu có*).

## **3. Công an xã**

- Chỉ đạo tăng cường nắm bắt tình hình an ninh nông thôn; hỗ trợ trong công tác tuyên truyền, vận động. Cử cán bộ tham gia hỗ trợ trong công tác giải tỏa và tổ chức cưỡng chế các vi phạm theo kế hoạch của UBND xã. Chịu trách nhiệm bảo đảm công tác an ninh trật tự, an toàn khi tổ chức cưỡng chế tháo dỡ các vi phạm.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm đối với xe quá tải trọng lưu thông trên đê.

- Thường xuyên phối hợp với Phòng Kinh tế xã, các thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm xả thải trái phép ra công trình thủy lợi. Đề xuất các biện pháp xử lý, xử phạt đối với các trường hợp cố tình vi phạm, tái phạm theo quy định của pháp luật.

## **4. Phòng Văn hóa - xã hội**

- Tham mưu kiểm điểm trách nhiệm, xử lý vi phạm đối với tập thể, cá nhân có liên quan do để xảy ra các hạn chế, khuyết điểm trong việc thực thi nhiệm vụ được giao.

- Phối hợp với các ngành chức năng xã bằng nhiều hình thức khác nhau tổ chức chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật, các văn bản hướng dẫn thực hiện trong lĩnh vực đề điều, thủy lợi và các văn bản có liên quan khác để các địa phương, tổ chức, cá nhân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật.

## **5. Trung tâm Cung ứng dịch vụ sự nghiệp công**

Tổ chức tuyên truyền nội dung cụ thể các quy định của pháp luật tại Luật Đề điều số 79/2006/QH11, Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13; Luật Thủy lợi số 08/2017/QH14, Luật số 60/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều; Luật Phòng thủ dân sự số 18/2023/QH15 và Nghị định số 03/2022/NĐ-CP của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai; thủy lợi; đề điều. Thường xuyên tuyên truyền đến người dân và chính quyền cơ sở trước, trong và sau thời gian thực hiện kế hoạch giải tỏa.

## **6. Các thôn trên địa bàn xã**

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, lập danh sách các trường hợp vi phạm phải xử lý trên địa bàn .

- Các đồng chí Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn có đề nâng cao vai trò, trách nhiệm trong công tác tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giải tỏa vi phạm. Phối hợp bố trí lực lượng, phương tiện tham gia công tác xử lý, giải tỏa vi phạm xảy ra trên địa bàn thôn.

## **7. Đề nghị Hạt Quản lý đề số 4, Xí nghiệp khai thác công trình thủy lợi Lương Tài**

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã (*qua Phòng kinh tế xã*) trong công tác thống kê, rà soát đánh giá mức độ từng trường hợp vi phạm phải giải tỏa; tổng hợp vào kế hoạch xử lý vi phạm.

- Cung cấp cho UBND các xã đầy đủ thông tin các trường hợp vi phạm theo kế hoạch. Xác định cụ thể ranh giới các trường hợp vi phạm phải giải tỏa, phối hợp với UBND xã lập hồ sơ để tổ chức cưỡng chế giải tỏa vi phạm.

- Sau khi giải tỏa xong từng trường hợp vi phạm cần lập hồ sơ quản lý hành lang bảo vệ đề điều và công trình thủy lợi làm cơ sở để UBND xã thống nhất quản lý.

## **8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội**

Tăng cường phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về đề điều, thủy lợi; nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về đề điều, thủy lợi cho các tầng lớp cán bộ, đảng viên và người dân. Tăng

cường vai trò giám sát, phản biện của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các tầng lớp Nhân dân nhằm phát hiện và phản ánh kịp thời những vướng mắc, bất cập, sai phạm trong thi hành pháp luật về đê điều, thủy lợi để chỉ đạo xử lý kịp thời, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch xử lý vi phạm Luật Đê điều, Luật Thủy lợi trên địa bàn xã, UBND xã Trung Khêh yêu cầu các ngành liên quan, các thôn trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp và MT Bắc Ninh;
- Chi cục Thủy lợi tỉnh;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - XH xã;
- Công an, Ban chỉ huy Quân sự xã;
- Các cơ quan, ban ngành thuộc UBND xã;
- Hạt quản lý Đê số 4;
- Xí nghiệp KTCTTL Lương Tài;
- Lưu: VP.

(b/c)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Vy**